Et sic in memoria sit stimulus conscientie, in intelligentia splendor noticie vel radius noticie, in amore igniculus benivolencie ad nostram creatam ymaginem reformandam per potentiam paternalem, illustrandam vel conformandam per noticiam filiale, transformandam in amorem celestium per benivolenciam spiritualem. Ille igitur ignis, tripliciter exurens montes et mentes contemplancium a montibus eternis per lucem sapientie illuminans et exsufflans radios igneos, trinam partem nostre create ymaginis trino radio reaccendat; in hac tercia parte nostri

opusculi in amorem celestium, ut cum Paulo raptus usque ad tertium celum contemplari valeas Seraph illum cum Ysaya, intendentem labia tua ignito calculo sacre scripture, quem forcepe tulerat de altari, ita quod cum viro induito lineis, summo sacerdote Christo, implere valeas primus altaris perfecte intelligentie manus sacras, ut effundere valeas super domini civitatem ecclesie militantis, ut tamquam vir desideriorum cum Daniele Gabrielem volantem cognoscas tempore sacrificii separativi. Ut indicet tibi virtutem ignei fluvii totaliter incidentis, virtute sedentis in trono, per omnia secula seculorum. Amen.

*De sacerdocio naturali.*

In hac igitur tercia distinzione ecclesiastica, ut premissum est, describitur ierarchia, que a primo sacerdote vero post Adam, Abel justo, usque ad tempora nostra decurrit. Fuit namque primum sacerdotium naturale; nam primogenitus semper rex et sacerdos erat in lege nature et duravit usque ad Jacob. Post fuit sacerdotium legale ab Aaron usque ad verum pontificem Christum, post quem fuit et erit usque ad finem mundi sacerdotium spirituale. Tu, inquit Dauid, es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech, qui assimilatus est filio dei. Sine patre, sine matre, sine genealogia describitur secundum apostolum apud Hebreos, pro eo, quod spirituale sacerdotium a Christo sumpsit exordium, sicut scribit Johannes in principio Apocalipsis: *Fecit eis regnum et sacerdotes, scilicet spirituales, non ut olym per carnalem successionem, sed per spiritualem unctionem in ecclesia conferatur ordo sacerdotalis.*

*De primo sacerdote post Adam Abel justo capitulum.*

Primus ergo sacerdos post Adam a sanctis describitur Abel justus. Hic instructus a patre constructa ara cum fratre Caym reprobato eius sacrificio, quia etsi recte obtulit, quia vero deo, non tamen juste divisit, quia deo peiora, scilicet spicas putredas et corosas. Abel vero optima obtulit gregis sui, super quem et eius munera deus respexit eum lumine illustrando et eius munera acceptando digne misso e celo, qui consumpsit visibiliter sacrificium eius. Unde frater eius iratus et confusus turbatusque, quamvis redargutus a deo, ipsum fratrem suum Abel deo primum martirem consecravit, factus

et ipse vagus et profugus super terram. Iste Abel virgo dicitur decessisse sine generacione carnali; cui successit frater eius Seth et Seth successit filius eius Enos, qui cepit invocare nomen domini per oraciones vocales et sacrificia, ut deducit doctor egregius Augustinus, ac eciam religionem instituit, qui dicuntur in Genesi filii dei, precepto enim Ade generacio Seth et Enos, quia religiose vivebant et per oraciones et sacrificia deo serviebant, separati a generacione Caym fraticide filii dei appellati sunt et usque ad septimam generacionem religiose viixerunt. Defunctis autem patribus et Enoch translato in paradisum paulatim ceperunt se generacioni pesime commiscere, qui homines dicebantur eo, quod secundum hominem vivebant et non secundum deum. Qui videntes filias hominum generacionis Caym esse pulcas, elegerunt sibi uxores pro libitu voluntatis, id est sine omni ordine rationis, et in tantam luxuriam exarserunt, sicut faciunt, quando prolabuntur communiter continentis, quod omnem nature ordinem pervertentes nulla justa connubia servabant. Unde deus volens illorum effrenatam luxuriam demonstrare, fecit generari gigantes, propter quorum rabiem puniendam fecit eciam diluvium et ad purgandam luxuriam factus est cathaismus. Quod autem, ut quidam dicunt, ymmo communiter est vulgatum angelos incubos et succubos, hic dei filios appellatos, omnino michi videtur absurdum, et hoc beatum Augustinum sequendo, quod probo multiplice ratione. Primo, quod de bonis angelis omnino videtur absurdum, quod scilicet tam nefandis operibus se inmiscent, qui ex natura diligent puritatem. Nec forte est possibile per seminum translacionem, ut fingitur, generare gigantes. Dato tamen, quod esset possibile, angeli tamen sancti talibus nefandis operibus nullatenus se inmiscent. De malis eciam angelis non videtur, quia nunquam dampnati filii dei vocantur in aliquo loco scripture. Filii ergo dei non tantum per generacionem, sed magis per religionem vel professionem hic filii Seth appellantur, sed tamen per apostaticam luxuriam viam dei omnino dimiserunt, in diluvio perierunt justo dei judicio. Sed quia omnis caro, ut dicitur, corruperat viam suam, quamvis satis pater Noe Lamech videatur de pessimorum operibus doluisse, dicens in nativitate Noe: iste consolabitur nos, et Enoch septimus ab Adam, propheta sanctus, translatus sit in paradisum, nullum tamen legimus de prima etate per decem capita descendendo usque

ad Noe expresse domini sacerdotem fuisse, nisi Noe, qui tamen Noe justus obtulit holocaustum post diluvium et odoratus est dominus odorem suavitatis ingentis.

*De Sem sacerdote, primogenito Noe.*

Sem, filius primogenitus Noe, post patrem factus est sacerdos dei summi et obtulit sacrificium deo in pane et vino et fuit figura Christi. Qui Christus factus est eciam sacerdos secundum ordinem Melchisedech. Melchi idem est quod rex, Sedeck idem est quod Scem li[n]gua arabica et caldea. Isti Scem dedit Abraham decimas, ut deducit apostolus ad Hebreos in figura. Nam qui decimas accipiebat in veteri lege, scilicet Leui et tribus eius, scilicet Aaron et Leuite, in lumbis patris adhuc existens decimatus est. Hic primo decime date sunt, sed de spoliis occisorum infidelium per Abraham. Supervixit autem iste sacerdos post Abraham, ut dicitur annis XXXV, sed Abraham, Ysaac et Jacob sacerdocio functi sunt; alii non leguntur ordinate sacrificium obtulisse, nisi Gedeon et Samuel similiter, qui tamen erat de tribu Leui.

*De Abraham sacerdote etc.*

Abraham post Melchisedech sacerdocio functus est in terra sancta. Ubi altari erecto obtulit holocaustum, id est incensum totum: vaccam, capram, aves, ubi vidit clibanum fumigantem et tunc habuit promissionem de Terra sancta. Item alias obtulit sacrificium et habuit visionem trium angelorum et submersionis Sodome et Gomorre et aliarum trium civitatum. Item tercio obtulit sacrificium et habuit promissionem Ysaac; quem eciam dum precepto dei vellet offerre in holocaustum et duxisset ad montem, ubi post fuit templum secundum Josephum, dimisis pueris cum asino et Ysaac portaret ligna et ipse ignem et gladium, pater Abraham alloquitur filium piis verbis dicens: O fili, a deo datus es michi preter spem et contra cursum nature de vetula et sterili natus, quem deus in juventute tam pulcrum erexit. Per te meam senectutem consolari putabam et te superstitem relinquere mee religionis cultorem et bonorum omnium meorum heredem et tuis mani-

bus sepeliri sperabam. Nunc deus, qui te michi dedit, plurimum te dilexit, nec vult te implicari mundanis nec infirmare, tabescere, nec communi morte hominum vitam finire, sed per oraciones et sacrificium tuam animam recipere et per manum tui genitoris, cui dulcior erat tua vita super omnia mundana, temporalia vel terrena. Ideo libens suscipe mortem precepto dei, qui te in meliorem statum vite resuscitabit. Delectatus ergo Ysaac sermonibus patris alacri mente respondit sibi gratissimum fore sermonem patris et pro dei mandato libenter subire mortem et ad beneplacitum patris tam amabilis, eciam si deus non precepisset. Et flexis genibus, benedictione percepta paraverunt lapides pro altari per modum crucis, ligna composuerunt et subtus ignem.

Cumque vestimenta deponeret, ut credunt Hebrei, sathan adversus stans dixit Ysaac, ut resistet patri tamquam fatuo et deliro. Cui Ysaac in faciem expulit et nudatus in modum crucis, brachiis cancellatis a patre ligari se permisit et stans flexis genibus super struem lignorum ictum gladii expectabat. Tunc Abraham factus in extasym vidi filium dei immolandum in ligno crucis, verius sacrificium quam Ysaac, ut dicit in ewangelio Johannis idem filius Dei benedictus. Abraham, inquit, exultavit, ut videret diem meum. Vedit, tunc scilicet, et gavisus est.<sup>1)</sup> Tunc angelus clamans dixit: Ne extendas manum super puerum! Et tamen tunc erat annorum viginti et solvit eum et inter vepres a deo paratum invenit arietem, quem obtulit pro filio holocaustum.

*De Ysaac sacerdote post Abraham.*

Ysaac, qui promissione angeli natus est et quia mater risit in eius anuncciacione, post Abraham sacerdocio functus est. Uxorem unam tantum habuit, de qua genuit duos uno concubitu, ut dicit beatus Gregorius Libris moralium. Cumque colliderentur parvuli in utero, antequam nascerentur, et mater sentiret prelum, quod videre non poterat, ivit, ut consuleret dominum, ad loca altaris Abrahe mediante aut dubium marito suo Ysaac, cui dedit deus responsum per eundem: Due gentes et duo populi sunt in utero tuo et maior serviet minori,<sup>2)</sup> et quod

<sup>1)</sup> Evang. sv. Jana kap. VIH.

<sup>2)</sup> Genesis XXV.

rei postmodum probat eventus. Esau enim maior natu, quia primo egressus ex utero, primogenitus fuit et in sacerdocio debuit succedere patri. Verum omnium religione postposita venacioni vacabat et simul duas uxores habuit de ydolatria, fratre Jacob humili manente in disciplina sub matre et in obsequium patris; [ideo] merito reprobatus a deo fuit Esau, Jacob vero ei substitutus in sacerdocio, consilio Spiritus sancti dato per matrem non obstante, quod pater, quantum in eo fuit, vellet Esau benedicere benedictione solempni et in sacerdocium ordinare et tribuere vestes sacras, quas tamen fratri vendiderat pro edilio lentis, que primogenita vocabantur. Cumque Esau de mandato patris cum arcu et pharetra pergeret ad venandum et tardaret redire, mater Rebecca paravit cibos et vestes et induit Jacob sacris vestibus, quas servabat, et misit Jacob ad patrem, qui consilio Spiritus sancti benedixit eum benedictione solempni et post se ordinavit in sacerdotem alio reprobato; quam benedictionem iterum confirmavit. Et sic maior, scilicet Esau, postmodum minori servivit, et populus Jacob, scilicet Israel, populum Esau superavit. Jacob igitur sacerdos ordinatus a patre erexit lapidem in titulum et benedixit in loco, ubi pater suus, ut tradicio docet, fuit ymmolatus. Dum dormiret autem vidi scalam et hostium celi apertum et angelos ascendentis et descendentes et deum innixum scale. Unde mane surgens tulit lapidem, quem supposuerat capiti, super duos alios, qui in unum uniti sunt et unxit tres in tytulum altaris et votum vovit eciam de decimis solvendis et dei cultu. Hoc fuit primum altare inunctum oleo materiali ad honorem dei. Post Jacob, qui descendit in Egiptum, non legimus sacrificium factum deo usque ad Moysen, qui jussu dei in exitu Israel nocte illa ad vesperam pasche ymmolaverunt phase, id est agnum assum, agniculum integrum cum lactucis agrestibus, et edum<sup>1)</sup> similiter et azimos panes commederunt septem diebus pasche.

*De Moyse et exitu Israel de Egipto etc.*

Moyses eciam nocte illa pasche jussu dei et transito Mari rubro, persequentibus Egipciis in eodem mari submersis, cum infinitis spoliis Egipciorum, divisus aquis, transiit sicco pede precedente columpna

<sup>1)</sup> t. j. hedum (haedum).

ignis et nubis et cum pervenisset ad litus, cecinit Moyses et filii Israel carmen hoc domino et exierunt mare cantando canticum leticie: Cantemus domino, gloriose enim etc. Maria autem, soror eius, cum tympano precedebat mulieres in corea eundem ympnum vel canticum decantando, et venerunt ad montem dei et ibidem sacrificium iterum obtulerunt. Elegit autem deus ex nomine Beseelel, filium Vr et Marie, sororis Moysi, ut dicunt Hebrei, quem implevit deus spiritu sapientie ad faciendum opus tabernaculi et altaris et omnium utensilium eius secundum exemplar sibi a deo demonstratum in monte; cui et dedit socium nomine Eliab. Iste Beseelel, quando fecit tabernaculum, probatur fuisse duorum annorum. Sic Kaleb genuit Vr, Vr Vri, qui Vri pater fuit Beseelel, ut probatur primo Paralipomenon capitulo XXI<sup>0</sup>. Nam post erectum tabernaculum, quod fuit sequenti anno egressionis filiorum Israel de Egipto, missus fuit iste Kaleb cum Josue et aliis explorare terram sanctam. Et tunc, ut expresse dicit textus sacri canonis, erat Kaleb annorum quadraginta, quot ergo annorum genuit primum filium et filius secundum etc. respondeant, qui sciant. Tamen rei veritas est, quod octo annorum genuit Kaleb primum filium, scilicet Vr, qui eciam octo annorum genuit Vri, qui eciam octo annorum genuit Beseelel voluntate dei, quia cogebant naturam pubescere. Hec dicit glos[s]a super librum Paralipomenon et Jeronimus probat possibile multis inductionibus et exemplis. Puella fuit in Anglia temporibus nostris violentata pecunia data matri, que anno septimo dicitur concepisse. Idem dicitur de Salomone et Achas, quod genuerunt undecimo anno. Jeronimus eciam recitat, nutricem quandam nutrientem parvulum tantam vim intulisse nutritio, quod coegit naturam pubescere ante tempus et anno septimo de eodem puero concepisse. Quod tamen deo non est impossibile et vult aliquando talia monstra fieri ad confusionem tante libidinis demonstrandam. Hec sine prejudicio scripta sunt et assercione. Hic naturale sacerdocium terminat.

*De sacerdocio legali etc.*

Tribus eciam Leui, cui legale sacerdocium est collatum, qui fuit quartus in ordine filiorum Israel,

— habuit tres propagines, scilicet: Gison primum filium, Caath secundum, tertium vero dictum... De Caath secundo nati sunt Aaron, Maria, soror eius, ultimus Moyses, quem mater tribus mensibus occultavit timore pharaonis, qui preceperat sub pena mortis omnes masculos Israel esse necandos. Tandem projectus a matre in fluvium in fiscella, id est cista facta de juncis, a filia pharaonis levatus est et matri datus est nutriendus, illa penitus ignorantia, quod esset mater eius. Tandem redditus filie pharaonis nepos regis putabatur, a quo missus contra Ethiopes victoriam reportavit et eius filiam in uxorem. Hic adinvenit cymiras<sup>1)</sup> sive larvas militares contra serpentes. Hic eciam occiso Egipcio fugit in desertum et vidit ardentem rubum et deum in igne, cuius precepto rediit in Egiptum, in signis et prodigiis eduxit populum per desertum XL annis. Cui deus dedit socium fratrem suum Aaron, quem jussu dei consecravit et unxit oleo sancto, quem eciam Aaron in summum primum pontificem populi Israel, filios eciam eius in minores sacerdotes ordinavit. Fecit eciam eis, primo scilicet pontifici vestes sacras, rationale et superhumeral, coronam, mitram scilicet et alia ornamenta. Alii autem fuerunt dicti Leuite ordinati in ministerium sacerdotum, secundum tres distinciones superius nominatas. Hic Aaron ordinatus fuit a Moyse in pontificem, sicut Hostiensis consecrat papam urbis, et tamen non intravit Terram sanctam, sed expoliatur vestibus sacris, quibus filius eius indutus est a Moyse nomine Eleazar, post summus pontifex ordinatus, Aaron ibi defuncto in monte Or. Tercius Finees Eleazari unctus post patrem meruit sacerdocium sempiternum, quia occidit uno ictu gladii duos simul jacentes in stupro et placavit iram dei, que propter fornicacionem contra dei preceptum populum occidebat, ac eciam quia ydolatrica contra legem edebant amore mulierum. Iste Finees relicto sacerdocio filio suo dicitur vitam solitariam elegisse et hunc postmodum, ut recitat Jeronymus, dicunt esse Heliam, translatum in paradišum. Hec sine prejudio verioris sententie. Unde nec alii leguntur fuisse sacerdotes, nisi de tribu Aaron; nec sacrificium obtulisse, nisi Gedeon jussu angeli, et Samuel, qui cum Leuita fuisset, non tamen de domo Aaron, ut dicit Augustinus in quadam epi-

stola. Post Moysen eciam, qui non intravit in Terram sanctam, remanserunt duo filii eius, quorum unus factus est sacerdos ydolorum in domo Miche, ut habetur in fine Libri judicum, et postmodum in tribu Dan contra deum et extunc contra legem pluries facti sunt in illo populo sacerdotes et eciam falsi prophetae, et seduxerunt non solum populum sed et reges, ut patet in Libro regum et maxime in Jeremia, quare deus tradidit eos frequenter puniendo in manus vicinorum, qui eos multiplicitate affligebant, ut patet in Libro judicum. Cum autem in tribulacione clamarent ad deum, mittebat eis liberaatores, qui de hostibus gloriose triumphaverunt frequenter et judices dicti sunt. Fuerunt autem numero duodecim principales et quasi trecentis annis populum gubernabant, donec ventum est ad ultimum nomine Hely, qui judex fuit et summus sacerdos.

*Primus Liber regum.*

Hic duos filios habuit pessimos sacerdotes nomine Offny et Finees, qui stuprabant mulieres circa tabernacula excubantes et sacrificiorum justum ritum pervertiebant, quos pater aliquando leviter, non viriliter reprehendit, et ideo cum eis periit et dei populus propter peccata eorum. Habuit enim tunc Israel prelum contra Philisteos, qui debellatis filiis Israel ceperunt archam dei et quinque mensibus tenerunt eam, cum suo tamen dedecore et maximo dampno, quia ydolum eorum corruit coram archa et ipsi omnes gravi et vilissimo vulnere sunt percussi. Nam mures nocte perforabant intestina eorum, nec stercora continere valebant et sic coacti remiserunt archam, quam tamen postmodum reduxit rex Dauid in Jerusalem et Salomon collocavit in templo et Jeremias abscondit in monte precepto dei, que a multis dicitur adhuc absconsa. Quidam alii dicunt, quod tempore Machabeorum sit in Jerusalem reportata et a Tyto et Vespesiano, Romanis principibus, post destructionem Jerusalem translata Rome et sic in sancta sanctorum vel in Laterano per Constantium ultimo collocata. Hec est opinio Romanorum. Tempore istius Heli fuit famae maxima in Israel. Tunc quidam vir de Bethleem cum uxore nomine Noemi, id est pulera, cum duobus filiis perrexit in terram Moab, ut peregrinaretur ibi, defunctusque est

<sup>1)</sup> Cimeria, cimerium, nejvyšší část příby rytířské, asi to, co se v heraldice jmenuje klenot.

— tam pater quam filii, socrus Noemi cum duabus nuribus viduis remanente. Cessante fame mulier orbata filiis et marito redire voluit in Bethleem, quam nurus sequebantur. Quibus illa dissuadebat. Tandem una remanente alia nurus nomine Ruth omnino fidelitate plena sequi voluit et venit in Bethleem et sponsata Booz, genuit ex ea Obeth, qui fuit pater Yesse, patris Dauid, regis de genere Phares, filii Jude, filii Israel.

*De Samuele etc.*

Samuel eciam natus de patre Helcana Leuita et matre, sancta prophetissa, et deo oblatus et nazareus domino consecratus, propheta domini predixerat Hely revelacione divina omnia futura super eum et domum suam et eciam summum sacerdotium transferendum de domo eius, scilicet Eleazari, et dannum emulis, scilicet illis de domo Ytamar, quod eciam factum fuit. Hic Samuel propheta domini defuncto Heli, summo sacerdote, templum gubernavit et sacerdotium ministrevit in necessitate, quamvis non fuerit de domo Aaron, et fuit judex populi iustus et agnum ymmolavit et habuit victoriam de Philisteis. Habuit eciam filios malos, propter quos eciam patrem sanctum despexit populus et regem sibi fieri postulavit. Quod cum primo displicuisse, tandem descriptis iuribus regni populo persistente in prece concessit eis regem in ira sua filium Cys de tribu Benyamin et unxit eum voluntate divina Samuel in regem. Hic primo humilis fuit filius unius anni, cum regnare cepisset, id est fuerat rex per annum. Iste est modus Hebreorum loquendi. Iste tamen Saul in principio bonus, avarus tamen fuit, invidus et superbus. Primo namque victoria habita de Amalech contra mandatum domini dei noluit occidere Agag regem, de quo preceptum habuerat, nec eciam alia bona occidit, sed reservavit contra preceptum dei; sed vilia [demolitus est] optimis reservatis, propter quod deus privavit eum regno de jure et dederat Dauid. Dauid autem puer unctus est in regem a Samuele in domo paterna in Bethleem in medio fratribus suorum occulte. Hoc prophetaverat Balaam filius propheta (Num. XXIII) dicens, tolletur propter Agag regnum eius, quod tunc non fuit intellectum. De facto autem tenuit dominium annis multis Saul. Hic preliatus est contra Philisteos, in quo prelio Dauid, adhuc puer, cum nondum haberet usum armorum, in funda et lapidibus quinque occidit Goliam gygan-

tem et percussit eum in fronte tam valide, quod intravit lapis, ut dicunt Hebrei, in cerebrum eius. Et quia ferrum, scilicet galea eius, cessit lapidi, ideo dicunt quidam, quod ex tunc facta fuit circumcisio cultro lapideo, que tamen prius fiebat cum ferro. Hoc tamen dictum potest habere calumpniam, primo quia, ut legitur in libro Exodi, Sephora, uxor Moysis, fugiens cum Moyse, videns angelum venientem evaginato gladio, intelligens, quod propter filium non circumcisum veniebat, accepit acutissimam petram et circumcidit carnem prepucii eius et proiecit ad pedes Moysi dicens: Sponsus sanguinis mei es, et reversa est ad patrem suum. Ergo ex hoc facto conclude, quod ante Dauid facta fuit circumcisio cultro lapideo, sicut eciam patet in libro Josue, ubi facta fuit per Josue secunda circumcisio in Galgalis pro eo, quod toto tempore quadraginta annorum, quo fuerant filii Israel in deserto, nullus fuerat circumcisus. Ibi dicitur, quod cultris lapideis facta est a Josue circumcisio. Prudenciores tamen Judeorum, cum quibus de ista materia contuli, qui sunt amici mei, sicut Judeus christiano potest esse amicus, dixerunt michi asserendo, quod nunquam de communi lege potuit fieri, nisi cum acutissimo rassorio et de ferro vel de alio nobiliiori metallo, sicut est es vel aurum, et concordant cum dicto Aristotelis in libro probleumatum, qui expresse probat, quod incisiones facte cum ere vel aureo cultello cicius sanantur, quam ille, que fiunt cum ferreo instrumento. Et ita utuntur medici de Cathay, ut ego vidi. Solvunt ergo textum, quando dicitur contra eos, et allegatur textus, ut eciam inter nos allegat magister sentenciarum et nos ipsi dicimus, quod circumcisio facta fuit cultro lapideo. Male intelligimus eciam gramaticam nostram, nam culter idem est quod rasorium vel novacula; ubi nos dicimus lapideum, non intelligendum materialiter, quod lapis sit materia talis instrumenti, sed sit efficiens, ita quod melius dicitur cultro lapidato, id est ad lapidem sive molam acuto. Hic eciam Dauid Bethlemita factus est gener regis et sponsavat Micol, filiam Saul, quam emit a rege, patre eius, ducentis prepuclis Philistinorum. Hec est Micol, uxor Dauid, filia regis Saul, que postea videns eum de fenestra saltantem et ludentem in tripudio coram archa Domini, quando fuit reducta in Iherusalem, despexit eum et in domum revertenti improperavit dicens: Quam gloriosus factus est hodie rex Iherusalem de-

nudatus coram ancillis suis. Ad quod impropterum respondit Dauid: Vivit Dominus, quod ludam, vilior fiam coram Domino, qui elegit me pocius quam patrem tuum.<sup>1)</sup> Predicto autem Saul rege imperfecto in prelio cum Jonatha, filio suo, a Filisteis et aliis filiis imperfectis preter unum claudum nomine Millobeth, filio Jonate, Dauid, qui fuerat profugus a facie Saul, post mortem eius secundo rediens unctus est in regem super tribum Juda tantum in Ebron et tertio unctus in Jerusalem super totum Israel in regem. Hec civitas Ebron alio nomine vocatur Chariat Tarbe, id est civitas quatuor, quia in spelunca duplice ibidem sepultus est Adam maximus, primus parens; post emit eundem locum Abraham et sepultus est ipse ibi et uxor eius Sara, Ysaac et Jacob. Quare propter istos quatuor dicta est Chariat, scilicet civitas Tarbe, id est quatuor, licet multi alii ibidem postmodum sunt sepulti, scilicet duodecim patriarche, filii et uxores eorum. Caruit ergo populus ille annis multis summo sacerdote, usque ad tempora finis vite Dauid. Item Salomone precepto patris coronato in regem, eciam Sadoch unctus est in pontificem, qui fuit de domo Ythamar, domo Eleazari pro tunc reprobata, ut predixerat Samuel jussu dei. Dauid eciam tertio unctus in regem Jerusalem super totum populum Israel ordinavit XXIIII pontifices, qui ministrarent in templo secundum ordinem vicis sue, ut patet Luce primo de Zacharia, patre Johannis Baptiste, qui mense Septembri ministrabat in ordine vicis sue, quando apparuit ei Gabriel angelus et nunciavat ei filii nativitatem et mirabilem vitam eius. Fuit enim ultimus propheta veteris testamenti Johannes Baptista et inicium eciam novi. Nam lex et prophete usque ad Johannem, ut testatur in ewangelio Christus, et quamvis a principio mundi, ut dicit, usque ad ultimum electum et ad colendam vineam suam Dominus servos suos mittere non desistat, in quarta tamen mundi estate ampliori gracia prophetarum mentes fecundius illustravit; nam juxta illud Ysaiae: *Rorate celi desuper quasi ros subtilis et tenuis fuit spiritus propheticus, scilicet in prima etate ab Adam usque ad Noe, quasi in prima die seculi lux fidei vix appa-*

ruit. In secunda tamen etate mundi plus profecit post Noe, et facta est quasi firmamentum, tercia tamen die, scilicet tempore Abraham et Ysaac et Jacob ceperunt quasi apparere herbe virtutum; tandem quarta die, die scilicet a tempore Dauid regis et filiorum, nubibus reseratis, nubes pluviose facte sunt propheta dicente Ysaya: *Rorate celi desuper et nubes pluant justum, aperiatur terra et germinet salvatorem.*<sup>2)</sup> Et quis sit istud germen, quod erit, ut dicit, in magnificencia et gloria, ipse declarat, dicens: propter Syon non tacebo et propter Jerusalem non quiescam, donec accendatur ut splendor justus eius, et salvator eius ut lampas accendatur.<sup>3)</sup> Quomo<sup>dum</sup> autem ista lampas sit accendenda, declarat dicens: Ecce virgo vel alma concipiet et pariet filium et vocabitur nomen eius admirabilis,<sup>4)</sup> deus fortis, pater futuri seculi, princeps pacis, multiplicabitur eius imperium et pacis non erit finis, scilicet pectoris et credulitatis illius, quod eciam Yeremias et alii prophete omnes pariter tam de vita quam morte et resurreccione, ascensione in celum pariter et concorditer cecinerunt, et patet per Danielem et Jere-  
miam et alios usque ad finem mundi. Fuerunt enim duodecim prophete, qui vocantur minores, scilicet Osee, Johel, Amos, Abdias, Naum, Jonas, Micheas, Sophonias, Abacuc, Aggeus, Zacharias et Malachias, qui minores prophete dicuntur in comparacione maiorum quatuor, quorum ista sunt nomina: Ysayas primus, qui non propheciam, sed quasi ewangelium texere visus est; ita expresse nativitatis decursum et passionem Christi descripsit. Quem secutus est Yeremias, qui in Trenis, id est trino alphabeto metrico eiusdem mortis Christi deploravit vindictam. Ezechiel autem visis rotis quatuor eciam quatuor ewangeliorum descripsit ymagines. Ultimus istorum Daniel tempora et ebdomadas septuaginta, in quibus Christus esset occidens, et finem templi Judeorum et regni ita clare et aperte descripsit, ut nulli dubium esse possit, quoniam Spiritus sanctus loquebatur in eo etc. Nunc ad ystoriam redeamus.

<sup>1)</sup> Kniha králov II, kap. 6.

<sup>2)</sup> Prorootvi Isaiáše kap. 45.

<sup>3)</sup> Tamtéž kap. 62.

<sup>4)</sup> Tamtéž kap. 7.

### De Yoyada pontifice.

Joyada pontifex celebratur, qui habuit uxorem de tribu regali nomine Jokabet, filiam regis Joram. Nam iste due tribus, scilicet regalis et sacerdotalis, in exitu Israel de Egipto matrimonio sunt coniuncte. Unde Maria, soror Aaron de tribu Leui, nupta fuit Esron, filio Jefone de tribu Juda, et Aaron habuit uxorem de tribu Juda, filiam regis Joram. Qui Joram, filius regis gloriosi Josaphat, regis Juda in Jerusalem, fuit natus de pessima matre ydolatra Atalia, filia maledicte Jezabel, uxor Achab, regis Samarie, et que Yezabel ydolatra prophetas plures Domini interfecit. Quo tempore deus misertus populo suo fecit apparere Heliam, qui ubi fuerit conservatus a deo, nescitur. Si verum est, quod fingunt Hebrei, quod iste idem fuerit Finees, filius Eleazari, ut recitat Jeronimus super primum Paralipominon XXIº capitulo, dicunt tamen Hebrei et Sabei, id est homines de regno regine Saba, quod manserat in altissimo monte illius terre, qui mons Gybeit dicitur, quod sonat mons beatus; in quo monte orabant magi, sicut dicunt, in nativitate Christi nocte, quando viderunt stellam; et est inaccessible quodammodo. Nam a medio monte et supra aer dicitur ita subtilis et purus, quod nisi cum spongia plena aqua super os vix aliquis ascendere possit vel pauci. Helias tamen, ut dicunt, ibi mansit voluntate dei absconsus usque ad tempora illa. Dicunt eciam illi de Saba, quod ibi nunc eciam aliquando appetet, et est ibi fons, unde dicunt eum bibisse in pede montis, et ego bibi de fonte illo, non tamen potui ascendere montem illum beatum, gravatus infirmitate propter fortissimum venenum, quod biberam in Columbo michi propinatum ab hiis, qui volebant rapere, que habebam, quamvis proicerem frustratim spolia, carnes omnium intestinorum cum infinito sanguine et passus fuerim tercie speciei incurabilem dissenteriam mensibus quasi undecim, de qua forte nullus dicitur alius evasisse. Deus tamen misertus est mei, ut referrem, que videram, et auxilio cuiusdam medice illius regine evasi, que cum sucis herbarum tantum et abstinentia me curavit. Reginam eciam illam frequenter vidi et solemniter benedixi et super eius elefantem equitavi et in eius convivio gloriose fui, et ipsa me in conspectu tocius civitatis in solio residentem honoravit donis magnificis; nam cingulum aureum, sicut ipsa donabat principibus institutis,

michi donavit, quem latrones michi acceperunt in Seyllano. Donavit eciam michi vestes, pecias intergras, preciosas, subtiles centum quinquaginta, de quibus novem recepi pro domino papa, quinque pro me, sociis principalibus dedi tres pro quolibet, minoribus duas et omnes alias in eius conspectu distribui inmediate astantibus servitoribus eius, ne essem avarus, quod fuit summe commendatum et magnificum reportatum. Hoc incidens non dispiceat. Nunc ad Heliam revertamur, qui tempore tante necessitatis contra ydolatras solus propheta domini tunc apparuit, quadringentos prophetas Baal, illius regine deceptores, una die occidit gladio manu sua, ignem de celo descendere fecit super sacrificium, solo verbo quinquagenarios duos cum suis militibus interfecit igne misso de celo, qui eos consumpsit, quadraginta diebus sine cibo permansit, carnes a corvis ministratas comedit, vidue filium suscitavit, farinam multiplicavit et oleum in lechito, unde vixit ipse et vidua Sareptena cum filio suo toto tempore famis; celum clausit, ne plueret annis tribus, et iterum aperuit li[n]gua sua et dedit dominus pluviam de celo competentem, Heliseum quoque post se prophetam constituit et impletum duplice spiritu dereliquit et ipse raptus est in celum curru et equis igneis, expectans cum Enoch prelum Antichristi; ipso predicente tota Achab et Jezabelis posteritas est deleta a Ieu principe, qui regnavit pro eo. Sed et Joram, rex Juda, filius scilicet Josaphat, occisus est, cum Samarium descendisset, cum undecim fratribus suis. Quo auditio pessima Atalia, filia Jezabelis, in Jerusalem omne semen regium interfecit preter unum parvulum, quem uxor Joyade, filia regis Joram, abscondit in templo, ipsa tyranna penitus ignorante, nomine Joas, ipsa annis septem regnante, nec sperabatur aliud de domo Dauid remansisse. Joyada tamen, summus sacerdos et pontifex, secrete armatos congregavit, letitas et omnem populum, et regis filium annorum septem in templo Domini solemniter coronavit et tyrrannam crudelissimam gladio interfecit et Dauid regnum Joyada reparavit. Unde in sepulcro regum postmodum est sepultus, ubi nunc est locus fratrum Minorum, quia misericordiam fecit cum domo Dauid. Cuius beneficii immemor Joas rex, Joyade filium, sanctum prophetam Zachariam, gladio inter templum et altare occidit, ut testatur Christus in ewangelio Mathei, quem vocavit filium Barachie, qui justus interpretatur. Post Yoidam licet plures fuerunt sa-

cerdotes sancti et boni prophete, insignes tamen notabiliter non fuerunt, nisi Esdras et Neemias, qui post captivitatem reparaverunt auxilio prophetarum sub Cyro, rege Persarum, civitatem et templum secundum et libros legis combustos per Nabuzardam, principem Babilonis. Tempore tamen captivitatis fuit Daniel cum tribus pueris in palacio Babilonis, fuit eciam Ezechiel propheta juxta fluvium Cobar inter populares, fuerunt eiam tres prophete minores, Aggeus, Zacharias et Malachias, tempore reedificationis secundi templi, prophetantes de illo templo, quod esset gloriiosius quam primum, non in lapidibus nec donis nec, ut glossant false et mendaciter Judei, quia intravit in ipsum maximus Alexxander, quod non fuit eis ad gloriam, sed magis ad ignominiam. Item non fuit gloriiosum, ut dicunt glos[s]e Judeorum, quia defecerunt quinque, que fuerant in primo templo, scilicet archa testamenti, tabule scripte dito dei vivi, tercio urna aurea plena manna, quarto virga Aaron, que fronduerat, quinto Spiritus sanctus, id est funiculus cum lana coccinea tincta sanguine, que die propiciacionis ad fumum altaris fiebat candida sicut nix. Hec non fuerunt in isto secundo templo. In quo ergo, dixit propheta Malachias, erit gloria istius maior quam primi? Certe audi, quia veniet ad templum sanctum suum dominator dominus etc.<sup>1)</sup> Item veniet desideratus cunctis gentibus et replebo domum istam gloria, dicit Dominus. Quod tunc fuit impletum ad literam, quando impleti sunt dies purgacionis Marie, et tulerunt puerum Ihesum in Jerusalem, et cum inducerent puerum in templum, cecinit Symeon: Nunc dimittis Domine servum tuum in pace, quare, quia viderunt oculi mei salutare tuum etc., sequitur gloriam plebis etc.<sup>2)</sup> Hec est gloria maior quam prima. Ne autem Judei amplius expectent, templum illud funditus est destructum et ibidem nunc constructa est mischita Sarracenorum ad laudem pessimi Mahometi; nec tertium templum pro Judeis reedificabitur in eternum, et per consequens nunquam videbunt gloriam prophetatam per prophetas in illo templo sub Esdra et Neemia.

*De templo secundo reedificato sub Hesdra.*

Sub isto Hesdra reedificatum est secundum — templum minus lapidibus preciosum et gloriosum quam Salomonis, et quia quinque defuerunt in eo, que fuerant in primo, scilicet archa testamenti et tabule Moysi et urna habens manna, quam reponi fecit Moyses, oleum unctionis et Spiritus sancti, id est signum in funiculo rubeo, qui fiebat albus in die propiciacionis juxta istud Ysaie: Si fuerint peccata vestra ut coccinum, id est dupli sanguine tinctum, die illa quasi lana alba erunt.<sup>3)</sup> Hec quinque in secundo templo defuerunt, et tamen dixit propheta Zacharias et Aggeus et Malachias prophetantes, in eius reedificationem confortantes populum ad operandum, quod erit gloria domus huius secunde maior quam prime, in qua scilicet veniet in ipsam desideratus cunctis gentibus, et tunc erit gloria illius domus maior quam prime, impleta fuit prophecia, quando Christus Ihesus fuit presentatus in ipsa, quem Symeon suscepit in ulnis et benedixit et antea prophetavit. Nec potest intelligi, ut nunc falsi Judei fingunt, quia in isto templo fuit Alexxander, quia hoc non fuit gloria sed ignominia, quod homo ydolatra intravit et subiugavit eos; nec de alio templo futuro potest intelligi, quia nunquam Judei in mundo isto debent habere tertium templum, quod ipsorum doctores probant primo per textum legis dicente Jacob, quando Jacob vidit scalam, vere non est hic aliud nisi domus dei et porta celi; sic ipsimet exponunt, domus dei, ecce templum Salomonis, porta celi, ecce secundum sub Sorobabel reedificatum, tertium in celo, quia in terra non est hec tradicio. Item per istud Jeremie: Nolite confidere in verbis mendacii, dicentes templum Domini,<sup>4)</sup> ecce primum templum Domini, tertium mendacium est. Istud tamen templum gloriosum factum propter presenciam Christi Ihesu projectum fuit a facie dei propter sceleram eorum, quia Christum cognoscere noluerunt. Et primo fuit per Anthiochum violatum, expoliatum et desolatum etc., et hec est desolacio dieta a Daniele propheta in eternum duratura, in qua finem accepit iuge sacrificium et lex et templum occiso

<sup>1)</sup> Proroctví Malachiáše kap. 3.

<sup>2)</sup> Evang. sv. Lukáše kap. 2.

<sup>3)</sup> Proroctví Isaiáše kap. 1.

<sup>4)</sup> Proroctví Jeremiáše kap. 7.

— Christo, quia non erit eius populus, qui negaturus erat eum, et manebit eius desolacio in secula seculorum. Fuerunt tamen generosi in sacerdotibus Machabaei, qui regnum et sacerdotium restaurare ceperunt, qui commixti cum sanguine Asclonite Herodis et regnum et sacerdotium perdiderunt, veniente Christo in carnem, qui verus rex a deo factus est et sacerdos secundum ordinem Melchisedech in eternum. Et hic terminatur legale sacrificium Judeorum.

Herodes eciam post mortem Christi roboratus in regno, timens, ne aliquis de semine Asmonay, id est Machabeorum, remansisset, qui acciperet sibi regnum, omnes sacerdotes penitus interfecit preter unum, quem privavit oculis et abscondit, ne eius consilio uterentur. Quodam die volens experiri intravit ad eum mutata voce fingens se alium et dixit: Pater, maledic isti tyranno Herodi pessimo. Qui respondit: Scriptum est, ne maledixeris regi in corde tuo. Cui ille: Rex non est, nec dici potest. Cui cecus: Saltim princeps est, et scriptum est: Principi populi tui non maledicas. Cui Herodes: Nec princeps dici potest. Et senex: Saltem et dives est, et scriptum est: Ne maledixeris diviti in corde tuo. Tunc Herodes osculatus est eum et dixit: Si scivissem, tales fuisse Raban, id est doctores, non occidissem eos. Da ergo pater consilium. Cui senex: Quod consilium? Lucernam domini extinxisti, nisi solus deus potest dare consilium. Nam nullus remansit sacerdos, nec potest ordinari sacerdos secundum legem minus quam a quinque aliis sacerdotibus; ergo speremus in nomine domini et in lege, quia lex lux est et lucerna. Et sic hodie veri Judei confitentur, nullum in mundo se scire verum sacerdotem, nisi quia quidam fingunt se esse tales, quibus nec fidem dant ipsimet, nec ergo templum pro loco sacrificii habent nec sacerdotium. Cognoscant ergo ceci verum sacerdotem et pontificem Ihesum Christum. Amen.

*Incipit ystoria novi testamenti de sacerdocio spirituali, et primo pontifice christianorum, Ihesu Christo.*

Primo ergo videndum est de sacerdote primo christianorum, scilicet Ihesu Christo, qui fuit a patre predestinatus et per prophetas annciatus. Tu, in-

<sup>1)</sup> Žalm 44.

<sup>2)</sup> Žalm 44.

quid Dauid, es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech, non secundum Aaron. Translato ergo sacerdocio de ordine Aaron ad ordinem Melchisedech necesse est, ut legis translacio fiat, ut probat beatus Paulus in epistola ad Hebreos. Quod autem hec prophecia non possit intelligi de alio nisi de unigenito filio dei, probatur per illum psalmum: „Eructavit“, in quo propheta Dauid, pater eius secundum carnem, ut habetur de re, primo expresse premittis eius eternam generationem, dicens: Eructavit<sup>1)</sup> cor meum verbum bonum, cor dei, essencia divina, memoria paternalis fecunda infinite virtutis, ideo eructavit, quia non potuit non producere verbum, quia naturaliter producitur ab eterno, non accidentaliter, quia nullum potest cadere accidentis in deum nec motus neque tempus, ergo essencialiter et eternaliter procedit, quia in II<sup>o</sup> psalmo pater dicit: Filius meus es tu, scilicet eiusdem essencie vel nature, ego hodie genui te, id est eternaliter, quia illa generacio nec habet principium neque finem. Quare quia in principio erat verbum, id est sicut fuit principium, id est deus pater erat verbum nec ante nec post, quia tunc fuisse deus stultus. Verbum erat distinctum personaliter non substancialiter a dicente, quia verbum erat apud deum et deus erat verbum, eiusdem scilicet essencie et substancie, nature, coeterus et equalis, quia omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nichil, quia illud, quod est apud alterum, aliquo modo distinguitur ab eodem. Quod autem iste idem, qui dicitur verbum, sit venturus in carne, idem psalmus probat, dum dicit: Speciosus forma pre filiis hominum, diffusa est gracia in labiis tuis; propterea benedixit te deus in eternum.<sup>2)</sup> Primo namque ostendit eum hominem futurum per carnis assumptionem, cum dicit: Speciosus forma pre filiis hominum, ergo de numero hominum, aliter esset comparatio abusiva. Sed in quo speciosior alii? Quia diffusa est gracia in labiis tuis. Que gracia? Non accidentalis tantum vel transitoria vel mutabilis ut in filiis hominum, sed eterna; ideo pre filiis hominum, quia dicit Johannes in principio sui ewangelii primo capitulo: Vidimus gloriam eius, gloriam quasi, id est, sicut in patre est gracia, id est amor eternus, ita est unigeniti plenum. Non dixit plenam, ne ad aliud referretur, sed ple-

— num scilicet unigenitum gracie et veritatis. Propterea, inquit, benedixit te deus, scilicet pater in eternum; non ergo tantum temporaliter nec mutabiliter. Quod autem ad eum legis auctoritas et potestas sacerdotii transferatur, ostendit, cum dicit: Accingere gladio<sup>1)</sup> tuo super femur tuum, potentissime, scilicet immutabiliter, quia eternum est testamentum amplius non mutandum, id est potestas ewangelii. Quod autem non solum sacerdotale, sed eciam simul temporale dominium sit transferendum, probatur, cum subditur: Specie tua et pulchritudine tua intende, prospere procede et regna. Quod autem iste sacerdos, qui eciam rex probatur, sit idem filius, qui est deus, statim sequitur, ubi dicitur: Sedes tua vel tronus tuus deus in seculum seculi,<sup>2)</sup> id est, tu eternaliter es deus, sedens in throno Dauid patris tui. Unde probatur, quia in psalmo: Dixit dominus domino meo,<sup>3)</sup> scilicet filio Dauid, sede a dextris dei materialiter ultimo, et in psalmo: Virgam virtutis tue,<sup>4)</sup> virga virtutis, id est sceptrum Jude; non, inquit, afferetur sceptrum de Juda, nec dux de medio pedum eius vel de femore eius — id est, quia semper ducem aliquem habuerunt, qui habuit sceptrum vel virgam eciam in Babilone, — donec, inquit, veniat, qui mitterendus est, et ipse erit expectacio gencium.<sup>4)</sup> Ubi tamen nos habemus „expectacio gencium“, hebraica litera habet seyla. Est autem seyla bursa vel matrix mulieris. Quando enim natus fuit Phares et Zara de Thamar, Phares egrediens fregit seylam, id est bursam vel matricem, dicente obstetricre: quare propter te divisa est materia, ideo vocatus est Phares, id est divisio, unde Pharisei divisi in vita ab aliis sicut religiosi. Ergo de Phares debet venire seyla, id est bursa non divisa. Unde in psalmo dicitur: Virgam virtutis tue emitte dominus ex Syon, dominare in medio inimicorum tuorum, et sequitur secundum hebraicum textum, ut habetur in alia translatione beati Jeronimi, qua non utinur, virgam virtutis, sequitur populi tui spontanei, quasi de matrice aurore consurgens ros adolescencie tue. Ubi primo premit: dominare in medio inimicorum tuorum, id est duorum populorum tibi inimicorum. Primi sunt

populi eius spontanei, id est Judei, de quibus ipse postea dicit: ut impleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est, quia odio habuerunt me gratis;<sup>5)</sup> secundi inimici fuerunt gentiles, de quibus II<sup>o</sup> psalmo: Quare fremuerunt gentes. Inter istos duos quasi de matrice non fracta ut Phares, non corrupta, non violata, sed de matrice aurore vel eterne secundum aliam literam procedens. Quis ros adolescencie ille est, de quo Salomon proverbiorum XXX<sup>o</sup>: Tria sunt michi difficultia et quartum penitus ignoro: Viam aquile in celo, [viam] colubri super petram, viam navis in medio mari et viam viri in adolescentia. Viam aquile in celo:] aquila signum imperii Romanorum; in celo: quando fuit posita super templum nativitatis Christi parum ante; viam colubri supra petram: de qua petra loquitur Ysaias: Attendite ad petram, unde excisi estis, et ad vulvam Sare, matris vestre (Ysa. capitulo LI<sup>o</sup>); coluber supra petram, quasi Herodes super Judeam; viam navis in medio maris, quia venient in trieribus de Ytalia, vastabunt Hebreos et filios orientis (Numeri 23). Balam dixit hoc, quod factum fuit, quando post Herodem, regem Iudeorum, divisa fuit in quatuor tetrarchias, anno quindecimo Tiberii cesaris procurante Poncio Pilato Iudeam (Luce III<sup>o</sup>). Tunc fuit navis in medio mari, quia quartam partem regni Iudeorum imperator univit cum Romano imperio aliis tribus partibus filiis Herodis remanentibus, sicut prius. Hec difficultia tria. Quartum dicit se penitus ignorare, quod tamen intellexit futurum, scilicet viam viri. Cuius viri? Illius, cui dictum est supra: Speciosus forma etc.; illius, de quo dicitur: Et concupivit rex decorem tuum, quoniam ipse est deus tuus et adorabunt eum. Cui dicitur, scilicet isti adolescentulo: via ergo viri in adolescencia idem est, quod ros adolescencie. Unde hebraica veritas habet: viam viri in adolescentula. Hanc viam scilicet, quomodo vir esset in adolescentula, que est matrix aurore quasi ros, Salomon nullo modo potuit intelligere ratione, antequam fieret, quod tamen fide credit esse futurum, ideo scripsit esse futurum. Verum Ysaias, qui sequebatur post Salomon, sicut moris est prophetarum, quod unus clau-

sit, alter aperuit, aliquantulum clausulam istam aperuit dicens: Locutus est dominus, scilicet per me, ad Achaz, qui erat rex Juda, dicens: Pete tibi signum a domino deo tuo etc.<sup>1)</sup> Quo petere volente dixit Ysaias septimo capitulo: Propter hoc, quia es incredulus, dabit dominus ipse tibi signum. Ecce alma concipiet. Alma idem est, quod clausa, nulli viro pervia, quod probatur, quia istud vocabulum in sacro canone est tantum in tribus locis: Genesis XXIII<sup>o</sup>, ubi Rebeca, virgo pulcherrima et incognita viro in hebreo scribitur alma; item hic ab Ysaia; item ubi supra proverbiorum XXX, ex quibus concludere videtur, quod clausa in eternum virgo eadem est in omnibus tribus locis. Huic virginis loquitur pater eius Dauid, dicens in eodem psalmo: Audi, filia, etc.,<sup>2)</sup> scilicet celestem nuncium venientem. (Luce I<sup>o</sup>) Missus est angelus Gabriel, scilicet ad Mariam virginem, vide celestem thesaurum tibi offerentem: ave, inquit, inclina aurem tuam, quia concupivit rex speciem tuam, id est animam conscentem, vultum tuum deprecabuntur omnes divites plebis etc. Da ergo fidem et senti virtutem. Fiat michi, inquit, secundum verbum tuum. Quia tunc verbum caro factum est et habitabit in nobis. Maria ergo mater Ihesu fuit ab eterno predestinata, a peccato preservata. Unde dominus possedit me (Proverbiorum VIII<sup>o</sup>) ab inicio viarum suarum, antequam quitquam faceret a principio, id est ante mundum, in eternali sapientia preparata, a peccato preservata (Proverbiorum VIII<sup>o</sup>): quia ab eterno ordinata sum. Si autem ordinata ab eterno, nunquam ergo sine ordine; nichil autem est sine ordine nisi peccatum, quia ordinem destruit. Item multipliciter figuris et enigmatibus a patriarchis prefigurata patet in omnibus, a prophetis prenuncciata unum pro multis psalmo: Fundamenta eius in montibus sanctis, id est electis potentibus, diligit dominus portas Syon. Hec porta Ezechielis, per quam solus dominus intrat et egreditur super omnia tabernacula Jacob, de quo Numeri XXIII: Quam pulchra thabernacula tua Jacob, pre omnibus sanctis mulieribus, ut fuit Sara et Rebeca, Anna et multe aliae; tu tamen supergressa es universa. Gloriosa sunt enim dicta de te (Civitas dei). Hec est civitas refugii (Jos. capitulo primo); hec est civitas, de qua Ysaias 66: Civitas solis vocabitur una, quia una est columba mea, formosa mea etc., (Canticum) a falsis

prophetis inimicorum testimonio commendata. Unde memor ero Raab et Babilonis sciencium me. Omnes enim philosophi et astrologi, Babilonii et Egypci et Caldei pronuncciarunt in coniunctione Mercurii et Saturni puellam nascituram, virginem filium absque viri coetu paritum in terra Israel, cuius ymagis in templo de Kampsay solemnissime custoditur, et prima luna mensis primi, scilicet Februarii, qui primus est apud Kathayos, festum istud cum candelis per totam noctem solemnissime celebratur anni novi. Isti prophete sancti primo commendaverant: Ecce alienigene: Balaam (Numeri 23): Orietur stella ex Jacob; Tyrus Abbumazar: quedam fuit olym felici tempore imperii cesaris Augusti anno eius duodeno et regni sui novitate, que significavit post annum sextum nasci debere prophetam absque viri coetu in typo cuius habetur et vis Mercurii plus inde multiplicatur. Item Ouidius de vetula: O virgo felix, o virgo significata Per stellas, ubi spica nitet, quis det michi tantum Vivere, quod possim laudum fore preco tuarum? Nam nisi tu perfecta fores, non eligeret te Hic deus omnipotens, ut carnem sumeret ex te<sup>3)</sup> Hec fuit per angellum nunciata, ab originali supernaturaliter, ut creditur, preservata, aliter non esset, ut supra probatur, ab eterno ordinata, saltem in utero sanctificata, ab omni actuali preservata, in templo presentata, ab angelis custodita et informata gloriose miraculo coram populo Joseph seni despontata, Joseph absente a summo sacerdote septem virginibus sociata, parentibus de templo resignata, in domo propria, in Nazareth scilicet, custodita et obserata firmiter; expectabat enim totus populus Israel videre in ea magnalia summi dei. Hec septem vicibus orabat, manibus laborabat, contemplacioni vacabat, virginem illam paritum devotissime expectabat et ad ei serviendum toto sentimentis affectu et animo disponebat. Mater ergo Syon dicit: homo factus est in ea Christus et ipse fundavit eam, altissimus dominus narrabit in scripturis populorum et principum horum, qui fuerunt in ea. Unde Sibilla Rome Octauiano imperatori ostendit eam in rota solis et in capite coronatam stellis duodecim, discrinatam, puerum in ulnis et in manu altera septem spicas. Tunc exclamavit: Hic est ara celi, incensum obtulit et construxit aram,

<sup>1)</sup> Žalm 44.<sup>2)</sup> Tamtéž 109.<sup>3)</sup> Tamtéž 109.<sup>4)</sup> Genesis 49.<sup>5)</sup> Evangelium sv. Jana XV, 25.<sup>1)</sup> Isaiáše proroctví kap. 7. — <sup>2)</sup> Žalm 44. — <sup>3)</sup> Poněvadž Marignola podává místo to zcela porušené, přinášíme je dle basilejského vydání spisů Ovidových z r. 1479.

que hodie est in ecclesia Minorum juxta Capitolium et dicitur Ara celi. Et quia validum est testimonium bonum inimicorum, Machmeth pessimus in suo alcurano tercio zora dicit sic: O Maria! deus purificavit te et sanctificavit te super omnes mulieres et misit tibi verbum suum et Spiritum sanctum, ideo nullus est sine peccato, nisi Maria et filius eius Ihesus. Fuit ergo mirabiliter prophetata, signis et enigmatibus declarata et glorificata. Nam dum Joseph esset absens, Maria firmata et optime a parentibus demandato summi principis custodita, in sero vigilia pasche, ipsa stante in extasi, subito angelus Gabriel intravit per fenestram in primo crepusculo et dixit: Ave etc. et perturbavit eam et post concepit filium dei. Et ecce Joseph, dum vidit eam gravidam, voluit occulte dimittere eam et cum confortatus ab angelo remansisset et Maria jam deo plena ad salutandum Elisabeth processisset, mater Johannis Baptiste Elisabeth sibi ad quemdam fontem obviasset, per amplexum sensit Johanne exultante dei filium concepisse. Ex quo tactu sacratissimi uteri a deo illustrata et Spiritu sancto repleta exclamavit et dixit: Benedicta tu in mulieribus. Tunc Maria cecinuit „Magnificat“ et post tres menses Johannem de terra levavit et in eius circumcisione cum Zacharia patre Benedictus canticum ypnizavit et tunc reversa est domum suam. Apparuit ventre pleno et inventa est in utero habens de spiritu sancto.

*Quomodo autem inventa est et a quo, sed posset obmitti, si placeret etc.*

Maria autem revertente in domum suam inventa est in utero concepisse. Tunc summus pontifex culpat Joseph, quod virginem tam sanctissimam non servasset. Joseph autem illud negante et cum probacionibus legalibus se purgante vocatur Maria et diligentissime examinatur, quomodo concepisset, posito terribili legis signo coram ea, aquam scilicet amaritudinis preparatam. Habuit enim aqua illa talem virtutem usque tunc, quod si mulier nocens guastasset, statim putrescebat venter eius et crepabat, si innocens, evadet, ut patet Leuitici. Maria autem ante altare ponens manus super legem dei, orans exilarata est et facta est facies eius lucens sicut sol, et levans manus in celum juravit, quod non tetigerit me homo, sed virgo sum. Quod tamen multe alie sanctissime certis iudiciis cognoverunt. Tunc omnes glorificaverunt deum expectantes miraculum

tantum altissimo prodigo terminari et iterum recommandaverunt Joseph, donec peperit. Peperit autem VIII<sup>o</sup> kalend. Januarii filium suum primogenitum. Hec et in Talmut Judeorum et in secretis beati Mathei, que habuit papa Johannes XXII<sup>o</sup>, scripta esse veridice referuntur. Non tamen omnibus secreta fidei sunt pandenda.

*De descripcione orbis et nativitate Ihesu Christi.*

Exiit ergo edictum a cesare Augusto, ut describeretur universus orbis. Ascendit autem et Joseph a Galilea in Bethleem cum Maria uxore pregnante, eo quod esset de domo et familia Dauid, et illo sero urbem intrare non potuerunt, quia tarde venerunt. Est autem Bethleem in monte et ante portam est platea et cisterna maxima, de qua Dauid aquam desideravit, quando tres milites irrumpentes castra Philistum hauserunt aquam, quam fudit in terram. Et ultra plateam erat et est spelunca sub saxo longa cavata, ubi ponebant rustici, qui veniebant ad forum, animalia sua. In illa spelunca sibi Joseph preparavit locellum parvulum et ibidem parvum presepe juxta eam pro bove et asino suo, eo quod non esset ei locus in diversorio, frigus erat. Et ecce, dum medium silencium tenerent omnia, virgo Maria surrexit, Joseph excitat, lumen postulat, quod habere non potuit, et peperit filium suum primogenitum et pannis involvit eum et in presepio reclinavit. Misertus est pater tam matris anxietati quam filii, subito celesti remedio consolatur, ut ait sacer Ambrosius. Stella enim nove claritatis apparuit, habens in se ymaginem tam matris quam filii; quam videbunt magi in oriente et eodem die Rome Cesar Augustus populusque Romanus, et subito angelus pastoribus nunciat et celestis exercitus prosequitur ympnum angelo inchoante: Gloria in excelsis deo etc.

Primus ergo pontifex in eternum secundum ordinem Melchisedech Ihesus Christus, filius dei ex semine Dauid et in domo Dauid natus secundum carnem excursis ab Adam annis quinque milibus centum nonaginta octo vel amplius, anno ab urbe condita septingentesimo quinquagesimo secundo, cesaris autem Augusti anno LII<sup>o</sup>, ebdomada juxta Danielis propheciam LXII<sup>a</sup>, Olimpiadis quingentesima LXV<sup>a</sup>[sic]. Sextam enim etatem suo piissimo illustravit adventu, nocte media, die dominica illucescente Ihesus Christus, filius dei, ex Maria virgine in Bethleem nascitur, angelis cantantibus gloria in excelsis, pa-

storibus mirantibus et vigilantibus, stella nove claritatis magis apparuit, sed et Rome cecidit templum, dictum pacis eterne, Augusto adorante virginem cum spicis et filio in Ara celi, XIII die a magis cum munieribus adoratus, XL a matre in templo presentatus, ab Anna prophetissa et Symone cantico commendatus, timore Herodis in Egiptum portatus, inde post septennum in Nazareth fuit humiliter converesus usque ad baptismum Johannis.

*Qualiter Ihesus fuit inter summos pontifices ordinatus.*

Verum non est pretermittendum, quomodo a Judeis inter summos sacerdotes fuit aggregatus. Est enim tradicio in Talmut, si volunt dicere, talis, quod Dauid, rex Israel, volens ampliare cultum dei XXIII pontifices ordinavit, qui per vices ministrarent in templo, ut habetur Luce primo de Zacharia. Accidit, quod unus defunctus est. Cumque supplere vellent numerum eorumdem, nec ydoneum reperirent, pro eo, quod oporteret, ut sciret bene legem et li[n]guas plures, saltem tres principales, scilicet grecam, quam vocant Romay, Jonay, id est latinam, Hebray, id est hebreum, sicut fuit scriptus titulus triumphalis, sciret eciam artes magicas, ut posset convincere incantatores et magos, et cum nullum tales de domo Leui invenirent, unus nominavit Ihesum dicens: Hic est Ihesus de domo Dauid ydoneus. Cui cum diceretur, eum non esse de domo sacerdotali, sed regia, facta solempni disputatione conclusum fuit, quod erat de domo Leui per commixcionem tribuum et sciscitationem semi-nis more illius legis; nam iste due tribus commixte erant. Erat enim filius Marie, que erat de domo Leui nata. Nam et Aaron uxorem habuit de tribu Juda et Joyada, pontifex sanctus, filiam Joram, regis Juda. Et in Libro regum legitur: Filii Dauid sacerdotes erunt et nullus ei similis in toto populo, per quem deus tot nobis ostendit miracula in eius nativitate. Quare expectamus, quod iste erit gloria Israel in tempore suo. Tunc communi consensi vocaverunt matrem suam et posuerunt legem coram ea et ipsam adiuraverunt, ut redderet testimonium de Ihesu. Tunc illa illustrata facie sicut sol dixit: Ihesus est filius dei vivi et Marie virginis, nec patrem habuit super terram. Hoc testimonium scripserunt in Talmut et Ihesum inter pontifices ordi-

nauerunt in ordine vicis sue. Hec in Talmut primo scripserunt, de quo tamen postmodum doluerunt, quia licitum fuit ei intrare templum et docere et pontificum officium exercere, unde de templo expulit mercatores.

*De baptismo Christi.*

Postquam autem Johannes baptizabat et Ihesus esset incipiens annorum triginta, in Jordane voluit baptizari et ascendit in montem illum altissimum et intravit speluncam, in qua fui, et jejunavit quadraginta diebus et noctibus. Post hoc in Nazareth rediens predicare cepit et duodecim elegit apostolos, quorum duo primi fuerunt: Andreas, frater Petri, ut habetur Johannis III<sup>o</sup>; quis autem fuerit ille alius, nullus dicit ewangelista. Tamen probabiliter dicitur, quod fuerit Johannes ewangelista, qui more suo nunquam se nominat, nisi per circumstancias. Tercius fuit Petrus, quartus Philippus, post fuit Natanael, verus Israelita, Matheus eciam post vocatur de theoloneo. Alii non sic expresse vocantur; tamen duodecim vocavit, quos apostolos nominavit. Post hoc baptismum post Johannem instituit et innovavit et alia sacramenta, Lazarum et alios resuscitavit et alia multa miracula fecit, die palmarum Iherusalem introivit et porta clausa fuit et ex tunc nunquam potest aperiri. Cenam illam gloriosam in monte Syon, ubi nunc est locus Minorum, fecit, lavit pedes, sacramentum corporis et sa[n]gwinis ibidem celebravit, alia sacramenta docuit, scilicet confidere crisma, ut dicit Johannes secundus papa et martyr episcopis Gallie et Germanie, et oleum infirmorum, ut Marci septimo. Tandem ympno dicto in orto capitul, illuditur, crucifigitur, moritur et sepelitur, tercia die resurgit et fit pascha. Eodem die apparetur plures, tandem insufflavit et dedit invisibiliter Spiritum sanctum dicens: Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis,<sup>1)</sup> et tunc fecit eos confessores. Die quindecima, ut creditur, saltem illo tempore, ad mare summo manu facto prius convivio de pane et piscibus presentibus aliquibus apostolis et discipulis sub trina interrogacione contra trinam negacionem et responsionem dixit Petro: Symon Johannis, amas me? etc. istis verbis: pasche oves meas etc., pasce agnos pro se et loco sui et tunc omnium, nullo excepto, summum pontificem solummodo Petrum ordinavit et claves promissas